

Số: 61 /KH-PCH

Hóc Môn, ngày 07 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023

Nhằm thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023 với tinh thần “Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông” và phòng chống ùn tắc giao thông trước cổng trường, Trường THCS Phan Công Hớn xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả quản lý của lãnh đạo đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông trước cổng trường.

Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh tham gia giao thông; xây dựng văn hóa giao thông cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

Ngăn chặn và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm an toàn giao thông trong học sinh, góp phần thực hiện bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023.

2. Yêu cầu

Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp giảm ùn tắc giao thông ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2023.

Xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo tình hình thực tiễn và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc theo kế hoạch đã đề ra.

Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, viên chức và người lao động; từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền.

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với chính quyền, công an địa phương trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường và khu vực xung quanh trường. Chú trọng giải quyết dứt điểm tình trạng mua bán hàng rong trước cổng trường.

Tiếp tục tích hợp nội dung giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông vào chương trình giáo dục chính khóa và thông qua các hoạt động ngoại khóa.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, quyết định của cấp trên đã ban hành như Kế hoạch số 331-KH/TU ngày 04 tháng 12 năm 2019 của Thành ủy và Quyết định số 1336/QĐ-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2022 về ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và các văn bản chỉ đạo khác của Trung ương, Thành phố, huyện Hóc Môn có liên quan đến lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông.

Lồng ghép mục tiêu an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông khi tham mưu cho huyện, địa phương các đề án chiến lược, quy hoạch trường lớp.

Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn đối với tổ chức, đoàn thể, cá nhân trong việc xây dựng, thực thi pháp luật và tham gia giao thông; đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội; tuyên truyền có trọng tâm và chiều sâu để cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; quán triệt tinh thần mỗi thành viên trong đơn vị là một tuyên truyền viên để tuyên truyền cho gia đình, người thân và cộng đồng dân cư, góp phần đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” và phong trào “Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông”; lồng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự an toàn giao thông vào chương trình giáo dục, kế hoạch giảng dạy và hoạt động của đơn vị.

Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi việc tổ chức thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm an toàn giao thông.

III. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Tiếp tục thực hiện chương trình ký kết liên tịch giữa Công an xã và nhà trường trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giải quyết tình trạng tụ tập buôn bán hàng rong trước cổng trường.

Tăng cường các giải pháp và tổ chức thực hiện để bảo đảm an toàn giao thông trước cổng trường, bảo đảm an toàn cho học sinh cũng như giảm ùn tắc giao thông khu vực trường. Tùy theo điều kiện cụ thể trường bố trí, sắp xếp vị trí cho phụ huynh đưa đón học sinh nhằm tránh ùn tắc giao thông cục bộ. Ngoài ra

trường chủ động phối hợp với Ban An toàn giao thông xã để được hỗ trợ lực lượng điều tiết giao thông trong giờ đưa đón học sinh và giải quyết triệt để việc mua bán hàng rong trước cổng trường.

Duy trì công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, giáo dục Luật Giao thông đường bộ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Chủ động liên hệ với Công an huyện đăng ký lịch tuyên truyền về giao thông cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm của từng cá nhân trong việc thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

Triển khai kế hoạch giáo dục về an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông đối với giáo viên, học sinh. Tiếp tục thực hiện tốt chương trình “Cổng trường em sạch đẹp, an toàn”; chương trình giảng dạy an toàn giao thông “Vì nụ cười trẻ thơ”; tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng nét đẹp văn hóa giao thông trong năm 2023.

Tổ chức cho cha mẹ học sinh ký bản cam kết với nhà trường thực hiện an toàn giao thông với nội dung phù hợp với từng bậc học như đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện; không giao xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; đưa đón học sinh đúng giờ quy định của trường...

Tuyên truyền, vận động và tổ chức cho cha mẹ học sinh không đậu xe dưới lòng đường và cho con em đi học bằng xe đưa rước công cộng.

Đa dạng hóa, nâng cao chất lượng các loại hình tuyên truyền với nội dung và hình thức phù hợp, đa dạng, dễ hiểu, có sự tác động đến thị giác của các em học sinh.

Tiếp tục thực hiện việc bố trí lịch giờ học sinh ra về nhằm tránh ùn tắc giao thông trước cổng trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Phối hợp, phân công triển khai giữa Chi bộ - Công đoàn – Chi đoàn thực hiện lịch trực kiểm tra an toàn giao thông tại 2 cơ sở.

Báo cáo định kỳ gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo thông qua Chuyên viên Huỳnh Minh Vũ, hộp thư điện tử: cvptth2.hocmon@moet.edu.vn.

- Báo cáo tháng gửi trước ngày 12 (mốc báo cáo từ ngày 11 của tháng trước đến ngày 10 của tháng báo cáo);

- Báo cáo Quý I trước ngày 12 tháng 3.

- Báo cáo 6 tháng trước ngày 12 tháng 6.

- Báo cáo Quý III trước ngày 12 tháng 9.

- Báo cáo năm trước ngày 14 tháng 12.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 của Trường THCS Phan Công Hớn. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- Lưu:VT.

HIỆU TRƯỞNG



Cell

Phan Thị Hương

Số: 62 /KH-PCH

Hóc Môn, ngày 07 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra chuyên đề An toàn giao thông
Năm học 2022 - 2023

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-PCH ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Trường Trung học cơ sở Phan Công Hón về thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023;

Căn cứ tình hình thực tế,

Trường Trung học cơ sở Phan Công Hón xây dựng Kế hoạch kiểm tra chuyên đề An toàn giao thông tại 2 cơ sở trong tháng 4 năm học 2022-2023 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tổng số học sinh: 2.212

Trường có 2 cơ sở:

- Cơ sở 1 địa chỉ số 18/6 ấp Trung Lân, xã Bà Điểm, huyện Hóc Môn
- Cơ sở 2 địa chỉ số 32/36 ấp Tiên Lân, xã Bà Điểm, huyện Hóc Môn

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả quản lý của lãnh đạo đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và khắc phục tình trạng không đội mũ bảo hiểm của học sinh.

Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của học sinh khi tham gia giao thông; Xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh trong nhà trường.

Ngăn chặn và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm an toàn giao thông trong học sinh, góp phần thực hiện bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023.

2. Yêu cầu

Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ trong công tác vận động PHHS và HS đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

Xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông theo tình hình thực tiễn và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc theo kế hoạch đã đề ra.

Tiếp tục tích hợp nội dung giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông vào chương trình giáo dục chính khóa và thông qua các hoạt động ngoại khóa.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tuyên truyền đến phụ huynh học sinh và học sinh chấp hành nghiêm túc Luật An toàn giao thông: đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện; không giao xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; đưa đón học sinh đúng giờ quy định của trường...

Tuyên truyền, vận động và tổ chức cho cha mẹ học sinh không đạu xe dưới lòng đường và cho con em đi học bằng xe đưa rước công cộng.

Đảng viên, đoàn viên ra quân nhắc nhở phụ huynh học sinh, học sinh chấp hành đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông trước cổng trường Trung học cơ sở Phan Công Hớn (Cơ sở 1 và cơ sở 2)

Ghi nhận các trường hợp học sinh đi xe đạp điện không đội nón bảo hiểm khi tới trường; Thông báo cho Giáo viên chủ nhiệm thông tin đến phụ huynh học sinh về việc vi phạm ATGT của con em mình.

Phụ huynh học sinh và học sinh thực hiện ký tên xác nhận và khắc phục nội dung đã được nhà trường nhắc nhở trong biên bản.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- 07/4/2023: Xây dựng Kế hoạch.
- 09/4/2023: Triển khai, thông tin các lớp.
- 10/4/2023 đến 15/4/2023: phối hợp cùng Chi bộ - Công đoàn - Chi đoàn kiểm tra, giám sát trước cổng 2 cơ sở vào đầu giờ học (đính kèm phân công cá nhân hỗ trợ kiểm tra)
- 17/4/2023: Tổng hợp danh sách học sinh vi phạm và giao về GVCN có học sinh vi phạm nhắc nhở, cam kết vào tiết SHCN.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra chuyên đề An toàn giao thông của trường Trung học cơ sở Phan Công Hớn. Đề nghị tập thể nhà trường thực hiện tốt theo kế hoạch, góp phần hoàn thành nhiệm vụ năm học 2022 - 2023./.

Nơi nhận:

- CB-GV-NV;
- Lưu: VT./.



Số: 30/QĐ-PCH

Hóc Môn, ngày 07 tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Trường THCS Phan Công Hón
kiểm tra chuyên đề An toàn giao thông năm học 2022-2023

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ PHAN CÔNG HÓN

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-UB ngày 14 tháng 4 năm 1994 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về việc thành lập trường THCS Phan Công Hón;

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-PCH ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Trường THCS Phan Công Hón về thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-PCH ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Trường THCS Phan Công Hón về kiểm tra chuyên đề an toàn giao thông năm học 2022-2023,

Xét đề nghị của Phòng Giáo dục và Đào tạo,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Trường THCS Phan Công Hón về kiểm tra chuyên đề an toàn giao thông năm học 2022-2023, gồm các thành viên sau đây:

1. Bà Phan Thị Hường	Bí thư chi bộ - Hiệu trưởng	Trưởng Ban chỉ đạo
2. Bà Phan Lâm Phương Tuyên	Phó BTCB - Phó Hiệu trưởng	Phó ban
3. Ông Trần Thái Châu	Bí thư Chi đoàn - Giáo viên	Ủy viên
4. Ông Trịnh Quốc Hưng	Chủ tịch Công đoàn - Giáo viên	Ủy viên
5. Bà Đặng Ngọc Mai Trâm	Tổ trưởng	Ủy viên
6. Bảo vệ của 2 cơ sở		Ủy viên

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch số 62/KH-PCH ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Trường THCS Phan Công Hón về kiểm tra chuyên đề an toàn giao thông năm học 2022-2023. Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Các bộ phận và cá nhân theo điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Lưu: VT.



